ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

No final do passado mês de dezembro, devido às más condições meteorológicas e ao

degradado estado de conservação do Tribunal do Seixal, choveu em plena sala de audiências,

sendo a água recolhida em baldes, o que bem demonstra o estado lastimável em que se

encontra as instalações deste tribunal, cujo funcionamento normal está, assim, comprometido,

para além da indignidade que esta situação revela, imprópria de um órgão de soberania.

Tivemos informação de que a Sra. Ministra da Justiça, alertada para esta situação deplorável,

ficou de visitar as instalações deste tribunal, para ver in loco os problemas existentes, mas a

verdade é que não foi.

O estado em que se encontra a sala de audiências deste tribunal não permite a realização de

diligências, sendo absolutamente urgente e inadiável uma intervenção com vista à sua

reparação.

Em face do exposto, nos termos constitucionais e regimentais aplicáveis, os(as) Deputados(as)

do Grupo Parlamentar do PSD abaixo-assinados apresentam à Ministra da Justiça, através de

V. Exa, as seguintes perguntas:

1 – Tem a Sra. Ministra da Justiça conhecimento de que chove na sala de audiências do

Tribunal do Seixal?

2 – Que medidas é que Governo já adotou para resolver esta situação?

3 – Quando é que o Governo estima ter esta situação definitivamente resolvida de modo a

devolver a dignidade devida àquele tribunal?

Palácio de São Bento, 5 de janeiro de 2024

Deputado(a)s

PAULA CARDOSO(PSD)

ANDREIA NETO(PSD)

MÓNICA QUINTELA(PSD)

OFÉLIA RAMOS(PSD)

FERNANDO NEGRÃO(PSD)

ANDRÉ COELHO LIMA(PSD)

EMÍLIA CERQUEIRA(PSD)

SARA MADRUGA DA COSTA(PSD)

CATARINA ROCHA FERREIRA(PSD)

CLARA MARQUES MENDES(PSD)

CRISTIANA FERREIRA(PSD)

HUGO CARNEIRO(PSD)

JOÃO MOURA(PSD)

LINA LOPES(PSD)

SOFIA MATOS(PSD)

NUNO CARVALHO(PSD)

FERNANDA VELEZ(PSD)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 322
	txtLegPergunta[0]: XV
	txtSessaoPergunta[0]: 2

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2024-01-10
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Falta de condições em sala de audiências do Tribunal do Seixal
	txtDestinatario[0]: Ministra da Justiça

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2024-01-05T17:05:38+0000
	Sílvia Gonçalves (Assinatura Qualificada)

		2024-01-10T15:14:35+0000
	Tiago Estevão Martins (Assinatura Qualificada)

		2024-01-10T16:04:49+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2024-01-05T17:05:51+0000
	Unknown signer c06a92cbb016927e22ed94713a54f57b65070232

		2024-01-10T15:14:42+0000
	Unknown signer 6a87a042bc3d8630a023a16e0ba9203e2e58760b

		2024-01-10T16:04:52+0000
	Unknown signer 02f8336b8745c910aa532fad2d9d82fd6e0b0a7a